2022 年 4 月 1 日

各 位

代表取締役社長 松本大輔

インプレスグループが創設 30 周年を記念して、

グループ 30 年史を POD 及び電子版で発行

株式会社インプレスホールディングス（東証第一部 9479、本社：東京都千代田区、代表取締役社長 松本

大輔、以下「インプレス HD」）は、インプレスグループ創設 30 周年を記念して『インプレスグループ 30 年史～

面白いことを創造し、知恵と感動を共有する～』を発行しましたので、お知らせいたします。

1992 年 4 月に設立された株式会社インプレス（以下インプレス）は、同年 7 月に株式会社リットーミュージッ

ク、株式会社エムディエヌコーポレーション、株式会社ラジオ技術社の 4 社でインプレスグループを結成しまし

た。

インプレスグループは 30 年の歴史のなかで、株式会社近代科学社、株式会社山と溪谷社、イカロス出版株

式会社などをグループに迎えたほか、株式会社インプレス R&D、株式会社 ICE など、多数のグループ会社を

設立し、良質で魅力ある専門コンテンツをベースに、デジタル技術を活用した出版イノベーションに常にチャレ

ンジしてきました。

 このたび、インプレスグループ 30 年史の編纂にあたり、インプレスをはじめとするグループ各社が手がけてき

た様々な事業について、残された資料や担当者のコメントなどを元に紹介する記事を多数用意し、グループ内

でこれまでの足跡を振り返るだけでなく、グループのコンテンツを利用していただいているユーザーの皆様や

関係各社様にもぜひお読みいただき、インプレスグループをより身近に感じていただくために、POD（プリントオ

ンデマンド）および電子版での販売を行うことになりました。

【インプレスグループ 30 年史の概要】

■第 1 章 創業、そして成長の軌跡

インプレスグループの創設者であり、現在最高相談役としてグループを見守る塚本慶一郎の回想録をはじめ、

インプレス HD 代表取締役社長松本大輔、取締役会長唐島夏生がこれまでとこれからのグループについて語

るインタビュー、グループ創業メンバーの井芹昌信と土田米一の対談など、グループの歴史を経営陣の視点

から振り返る特集です。

■第 2 章 グループを支えた多彩な事業と製品

グループを創成期から支え、現在もパソコンをはじめとするさまざまなジャンルで入門書を刊行している「できる」

シリーズや、日本初の商用メール新聞から日本でも有数の Web メディア群に発展した「Impress Watch シリー

ズ」など、グループ各社が手がけてきた事業やコンテンツを紹介する特集です。

■第 3 章 年表で振り返る 30 年

グループ会社の設立や外部からのグループ参入のほか、グループが世に送り出してきた多数の刊行物、Web

コンテンツの足跡をまとめた年表で、組織の変遷や社会の出来事なども織り交ぜながら、グループの歴史を振

り返る特集です。

■【書誌情報】

書名：インプレスグループ 30 年史～面白いことを創造し、知恵と感動を共有する～

企画：株式会社インプレスホールディングス

発行：株式会社インプレス R&D

仕様：B5 判／本文 148 ページ

小売希望価格：電子版 110 円（本体 100 円＋税 10％）

印刷書籍（POD）1,980 円（本体 1,800 円＋税 10％）

発売日：2022 年 4 月 1 日

販売ストア：

＜電子版＞

 Amazon Kindle ストア、楽天 kobo イーブックストア、Apple Books、紀伊國屋書店 Kinoppy、Google Play Store、

honto 電子書籍ストア、Sony Reader Store、BookLive!、BOOK☆WALKER

＜印刷書籍＞

 Amazon.co.jp、三省堂書店オンデマンド、honto ネットストア、楽天ブックス

※各ストアでの販売は準備が整いしだい開始されます。

■インプレスホールディングス 代表取締役社長 松本大輔 コメント

 1992 年に産声をあげた当社グループがこのたび創設 30 周年を迎えることができたのは、読者や著者のみな

さまをはじめ、制作から販売にいたるまでさまざまな業界の方々に支えていただいたおかげです。厚く感謝申

し上げます。この 30 年の出版業界は､紙オンリーの文化からデジタルへのシフトチェンジが行われた、まさに激

動の期間でした。その荒波を楽しみながら乗りこなし、ひたむきに“面白い”を追求してきた私どもの歩みを紙

（POD）と電子書籍の 2 形態でお楽しみいただけたらと思います。いまだコロナ禍の完全終息が見えない 2022

年ではありますが、当社グループは“面白い”ことを創り続けるために「出版の未来」へ向かって羽ばたき、そし

てその先にある「人間性豊かで自由な文化／社会の循環」をつくっていきたいと考えております。

■インプレスグループの会社（2022 年 4 月現在）

株式会社インプレスホールディングス

株式会社 Impress Professional Works

株式会社インプレス

株式会社 IAD

株式会社リットーミュージック

株式会社エムディエヌコーポレーション

株式会社山と溪谷社

イカロス出版株式会社

株式会社天夢人

株式会社 ICE

株式会社近代科学社

株式会社インプレス R&D

株式会社 PUBFUN

株式会社クリエイターズギルド

有限会社原の小屋

株式会社 iDMP

Impress Business Development 合同会社

【インプレスグループ】 https://www.impressholdings.com/

株式会社インプレスホールディングス（本社：東京都千代田区、 代表取締役社長：松本大輔、 証券コー ド：

東証 1 部 9479）を持株会社とするメディアグループ。 「IT」「音楽」「デザイン」「山岳・自然」「航空・鉄道」「モ

バイルサービス」「学術・理工学」を主要テーマに専門性の高いメディア&サービスおよびソリューション事業 を

展開しています。 さらに、 コンテンツビジネスのプラットフォーム開発・運営も手がけています。

【株式会社 インプレスホールディングス】

所在地： 東京都千代田区神田神保町 1-105 神保町三井ビルディング

資本金： 53 億 4102 万円

事業内容： グループ経営・財務戦略の策定

設立： 1992 年 4 月 1 日

代表取締役社長： 松本大輔

HP: https://www.impressholdings.com/

【本件に関するお問合せ先】

株式会社インプレスホールディングス 社長室 広報担当

Tel: 03-6837-5000（代） / E-mail: release@impressholdings.com

URL：https://www.impressholdings.com/

※弊社はテレワーク推奨中のため電話でのお問い合わせを停止しております。メールまたは Web サイトから

お問い合わせください。